3

Дело №5-3-20/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2019 года

               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,

при участии:  лица,  в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Хайрединова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, в отношении ***  Хайрединова Айдера Наримановича, ***, -
У С Т А Н О В И Л:

Хайрединов А.Н., занимая должность  *** не обеспечил своевременное размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В нарушение  требований Федерального Закона от 21.07.2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.02.2016 № 74/114пр (далее – Приказ), в соответствии с которым (п.1.2 раздела 4) информация о проведении внеплановой проверки подлежит размещению в системе не позднее 3 дней со дня издания распоряжения или приказа органа надзора о проведении проверки, Хайрединовым А.Н. сведения о проведении им внеплановой проверки, утвержденной приказом заместителями руководителя Инспекции  от 16.10.2018 № 1366, внесены  в систему 21.11. 2018 года; при размещении сведений о внеплановых проверках, утвержденных приказами заместителя руководителя Инспекции   от 25.10.2018 № 1452, от 06.11.2018 № 1536 сведения  внесены  в государственную  информационную систему жилищно-коммунального хозяйства  04.11.2018, 11.11.2018 соответственно; в нарушение п.1.2 раздела 4 Приказа, информация о результатах проведения внеплановых проверок, утвержденных приказами заместителя руководителя Инспекции  от 07.11.2018 № 1529, от 02.11.2018 № 1521, от 10.10.2018 № 1282, от 05.10.2018и№ 1222, от 01.10.2018 № 1220 размещены в государственной   информационной  системе жилищно-коммунального хозяйства по истечении 10 дней со дня окончания проверок( 26.11.2018), за что предусмотрена административная ответственность по   ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ.

Хайрединов А.Н.
в судебном заседании вину признал.

Прокурор не явился в судебное заседание,  извещение  о времени  и дате судебного заседания  получено своевременно, каких-либо ходатайств не поступило.

С учетом мнения лица,  в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении, с целью соблюдения  сроков рассмотрения  дела, считаю возможным рассматривать дело в отсутствие  прокурора.

Выслушав     объяснение    участника  производства  по делу, исследовав материалы, нахожу вину  Хайрединова А.Н. по ч. 1 ст. 13.19.1 Кодекса Российской     Федерации об административных правонарушениях, установленной и подтвержденной следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела:  постановлением  о возбуждении дела об административном правонарушении от 30.11.2018 года заместителя прокурора ***; приказом Инспекции *** от 10.07. 2018 года №74 л/с  о  назначении Хайрединова А.Н  с 10.07.2018 года на должность ***, информацией сайта «ГИС ЖКХ»; объяснениями Хайрединова А.Н.

Согласно Должностному регламенту,  в должностные обязанности Хайрединова А.Н., как ***,  входит, в том числе работа в ГИС ЖКХ, едином реестре проверок, иных информационных системах (л.д.10-20).

Частью 1 статьи  13.19.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

В соответствии со  ст. 6, ст. 7  Федерального Закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» орган исполнительной       власти   субъекта   Российской Федерации,    уполномоченный       на осуществление государственного жилищного надзора в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства размещает информацию о мероприятиях, связанных с осуществлением государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, с размещением соответствующих актов, содержащих результаты осуществления таких мероприятий.

Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.02.2016 № 74/114пр (далее - Приказ № 74/114пр) утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Разделом 4 Приказа № 74/114пр установлена информация, подлежащая размещению в системе органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществление государственного жилищного надзора, к которой относится, в том числе,  информация о проведении внеплановой проверки, которая   подлежит размещению в системе не позднее 3 дней со дня издания распоряжения или приказа органа надзора о проведении проверки; информация о результатах проведения внеплановой проверки, которая   подлежит размещению в системе не позднее 10 дней  со дня окончания проведения проверок(п.1.2, п 1.4).

При таких обстоятельствах, в действиях Хайрединова А.Н содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного  Хайрединовым  А.Н. административного правонарушения, обстоятельства его совершения,  его личность, обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание вины,  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом указанного, Хайрединову А.Н
 следует назначить административное наказание в виде предупреждения,  предусмотренного санкцией части 1 статьи 13.19.1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Хайрединова Айдера Наримановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  статьи 13.19.11
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой судья:

   Е.Н. Киселева